XXII. Sicut ante Licinium Imperatorem literarum osores, quam plurimi inventi sunt, ita etiā hodiè inveniuntur, qui literis nihil infestius & pestilentius perhibent, sed cum nobilium prudentiâ regendi sunt non subditi tantum, sed ipsi Reges & Principes, eruditioni nobiles operam dare oportet, siquidem illa sola.

*Emollit mores nec finit esse feros.*

CAP

## CAP. XI.

DE

Prudentia Principis Mutu-  
atitia, sive de Consili-  
ariis.

## §. I.

**A**lterum veri Principatus finem, Rectamque illius administrati-  
onem obtinendi medium est *Pruden-  
tia* Principis, sine qua imperium non  
infirmum tantum, sed & nullum.  
*Pol. Lips. lib. 3. cap. 1.*

II. Prudentia est duplex *Propria*,  
qua ex sepe Princeps, & *Mutuatitia*,  
quâ aliorum ex monitis prudenter  
agit. *Pol. Lips. lib. 3. cap. 2.*

III. Prudentia propria in Princi-  
pibus, cum sit rara admodum, quia,  
si imperium respicias, impossibilis  
fere, idque ob defectum vel ætatis,  
vel

## CAPUT XI.

79

vel institutionis , vel naturæ eorumdem, inde est, quod *Mutualitia* necessariò ipsis sit assumenda , quamvis hæc quoq; necessaria sit Principibus prudentibus & consilio pollentibus.  
*Keck. curs. Phil. disp. 10. q. 3. & de Consiliari. q. 1.*

IV. Malè proinde ex Italia Doctor, Bonum, inquit, Principis consilium ex ipsius prudentia nasci debet: si fecus fiat, bono consilio uti non potest. *Antimach. l. 1. theor. 1. Keck. de Concil. & Consult. q. 1.*

V. Verè contra veri Politici , opus est, inquiunt , Principi *Adjutoribus* , veluti amicis ac boni Imperii bonis instrumentis. *Lips. Pol. lib. 3. cap. 3. Chok. lib. 2. cap. 23.*

VI. Adjutores hi sunt I. *Consilia-  
rii*, qui lingua & mente in primis ju-  
vant. 2. *Aministri*, qui manu & factis.

VII. Consiliariorum summa est 1.  
dignitas 2. necessitas. *Schonbor. lib. 3.*

cap.

*cap. 26. Altib. Pol. cap. 21. Tholof. lib. 24.  
cap. 25.*

VIII. Dignitas Eorum est tanta, ut pars corporis ipsorum principum censeantur, *l. quisquis, 3. in pr. C. ad L. Jul. Majest. c. si quis, 6. q. i. c. felices de pæn. in 6.* Et cum ipso Principe unum constituant corpus, *l. ius senarorum, 8. C. de dignit.* Hinc Consiliarii dicuntur amici principum, *l. q. c. de contrab. stipul.* Hinc Alexand. Severus Imp. Ulpianum Jctum parentem suum appellare dignatus est, *l. ex divi. C. de Lorat. & cond.* Quem Justin. Imp. summi ingenii virum appellavit, *in l. unit. §. 9. C. de eadu-  
to.* Hinc & Patritii vocantur, *l. un. C. de Coss.* Unde etiam venit, quod Consiliarii summi Principis liberati sint patriæ potestatis nexu, *l. ii. c. de Coss.* Inque eos committatur cri-  
men læsæ Majestatis, *d. l. quisquis, C. ad L. Jul. Majest.*

IX.

IX. Ex quibus statim pater,  
quām necessarii sint Principi Consiliarii. Cum enim Amici, pars  
Principum, Parentes Imperatorum  
vocentur, sicuti privatus absque amicis perfectè felix non est; is, qui  
aliquam sui partem desiderat, mutius est; & sicut liberi sine suis parentibus vix atque vix res justè suas administrare possunt; ita quoq; Principes regimini benè recteque præesse haud possunt, nisi Consiliariorum ope subleventur, & serventur. A quā sententiā non tantūm non abeunt Sacræ literæ, Proverb. 11. 14. 15.  
22. Ecclesiastici 40, 25. verūm nec scriptores alii profani; Ita enim, inquit Sallust. in Orat. 2. ad Cæsar. c. 16. ego comperi omnia regna, civitates, atque nationes usque eo imperium prosperum habuisse, dum apud eos vera consilia (non tantum, quæ ipsi regnorum moderatores, sed etiam

## 82 IDEA POLITICÆ.

eorum consiliarii, concipiunt, & formant) valuerunt: Ubi gratia, timor, voluptas ea corrupere, statim imminentia opes, deinde ademptum imperium, postremò servitus imposita est. Item Tacit. l. 4. Histor. c. 7.n.6. Nullum majus boni imperii est instrumentum, quam Consiliarius bonus: Et Tacitus lib. 12. Annal. c. 5. quamvis dicat de adjutorio uxoris, recte tamen in genere accipi potest, quando inquit: Gravissimos Principis labores, queis orbem terræ capessat, egere adminiculis.

X. Consiliarii debent esse 1. fidi seu vita probi, 2. prudentes, seu rerum hominumque ac linguarum diversarum, maximè patriæ, periti. 3. salutaria suggérentes. Quam ob causam etiam Jethro generi suo Moysi suadet *Exod. 18. 21.* ut eligat sibi ex populo adjutores seu Consiliarios, qui Deum timeant, avaritiam oderint, & in quibus sit veritas. XI.

XI. Viri igitur tantum legendi, non etiam foeminæ, adeoque nec mater nec conjunx Principis, etsi fortè in casibus extraordinariis & subitis, hæ, si sint sagaces, audiri possint. Pro monstro annotatum est in annalibus inquit *Tholosan. lib. 7. de Rep. cap. II.* quod sub solo primum Heliogabalo mater ejus Samiamurica in senatum admissa est, quam ipse & sententiam in senatu admissam rogari jussit, & in senatum mulierem eam ire permisit. Verum quam feliciter res successerit, annales testatum faciunt. Etenim confosso Heliogabolo ante omnia caverunt Romani; ne mulier unquam senatum ingredetur, utique ejus caput inferis dicaretur per quam id factum esset. *Vide Lampridium in Heliogabalo.* Similiter populus Romanus in literis, quas Hugo Planeus Cardinalis Roma in synodum Wormatiensem (in qua

qua Henricus Imperator de Hildebrando depōnendo cum 24. Episcopis consilia agitabat) attulit, vehementer conqueritur quod Hildebrandus in senatulo mulierculatum de sacratissimis religionis mysteriis pertractaret. *Vide Gesn. Tom. I. Consil. p. 454.*